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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время активно развиваются два направления контроля загрязнения

атмосферы – системы мониторинга качества воздуха, включающие наземные и спутниковые

измерения концентраций загрязнителей, и системы численного моделирования и

прогнозирования концентраций загрязняющих веществ (ЗВ) с применением химических

транспортных моделей (ХТМ). Преимуществом использования ХТМ является получение данных

о загрязнении в узлах регулярной сетки, покрывающей обширные территории, в отличие от

неравномерно распределенных данных измерений [World Meteorological Organization, 2020].

Очевидным недостатком ХТМ являются отклонения прогнозов концентраций ЗВ, выявляемые

при сравнении с данными измерений. Причиной отклонений прогнозов могут выступать как

качество исходных данных о выбросах загрязнителей, прогноза метеопараметров, так и

допущения моделирования физических и химических процессов в ХТМ [Srivastava and Nadèg,

2021; Шалыгина и др., 2020; Mailler et al., 2023].

Существует множество подходов к повышению качества прогнозов ХТМ –

ансамблирование; коррекция исходных данных; задание начальных полей концентраций с

использованием данных измерений; корректируются физические и химические параметризации

ХТМ. Также применяется статистическая коррекция готовых прогнозов, например, по среднему

отклонению от измерений концентраций.

Ввиду стремительного увеличения объема оцифрованных данных и вычислительных

мощностей, в последнее десятилетие широкое применение получили модели машинного

обучения (сокр. ММО), в том числе в области прогнозирования качества воздуха [Masood and

Ahmad, 2021]. Преимуществами статистических моделей машинного обучения являются их

универсальность, относительная простота использования, способность обучаться, т.е.

накапливать информацию. Современные модели машинного обучения, в отличие от

предшествующих статистических методов, способны воспроизводить сложные нелинейные

связи между концентрацией ЗВ и влияющими на нее факторами [Хайкин, 2006].

Многие исследователи используют ММО обособленно для прогноза концентраций в

локациях измерительных станций, либо в среднем по территории [Masood and Ahmad, 2021]. При

таком подходе обучающие выборки моделей формируются из измерений концентраций и

метеопараметров. Другой подход заключается в обучении ММО на численных прогнозах

детерминированных моделей (ХТМ и моделей атмосферы) с использованием измерений

концентраций в ячейках модельной сетки в качестве целевой переменной [Kleinert et al., 2022].

5

Таким образом ММО обучается предсказывать максимально близкие к измерениям

концентрации, тем самым повышая качество прогноза ХТМ. Обученные таким образом ММО

потенциально применимы для улучшения прогнозов концентраций ЗВ по всей территории, в том

числе в ячейках модельной сетки без измерений.

В работе при разработке методики постпроцессинга численных прогнозов ЗВ в качестве

маркеров воздушного загрязнения были выбраны концентрации приземного озона (O3) и твердых

взвешенных частиц диаметром менее 10 мкм (англ. Particulate Matter, сокр. PM10). По данным

Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) O3 и PM10 являются приоритетными

показателями при оценке качества воздуха [World Health Organization, 2021]. Повышенное

содержание в приземном слое воздуха O3 и PM10 вызывает острые и хронические заболевания и

приводит к увеличению смертности [WHO Regional Office for Europe, 2003], приближение

концентраций O3 и PM10 к опасным уровням происходит в основном в периоды неблагоприятных

для рассеивания загрязнений метеоусловий (НМУ). Заблаговременное предупреждение о таких

ситуациях имеет экологическую ценность и подчеркивает актуальность улучшения численных

прогнозов концентраций O3 и PM10.

Целью исследования является разработка на основе методов машинного обучения

инструмента постпроцессинга прогнозов химической транспортной модели концентраций

приземного озона (О3) и твердых взвешенных частиц (РМ10).

Для достижения цели исследования поставлены и решены следующие задачи:

1. Анализ данных измерений приземных концентраций O3 и PM10 на территории

московского региона. Изучение сезонно-суточной изменчивости концентраций O3 и PM10,

влияющих на нее факторов, а также условий повышения концентраций O3 и PM10 до опасных

значений.

2. Аналитический обзор современных систем прогнозирования качества воздуха, методов

повышения качества прогнозов и практик применения методов машинного обучения.

3. Изучение методов машинного обучения (МО).

4. Установление модельных отклонений прогнозов на сетке с горизонтальным шагом

2 × 2 км от измеренных концентраций O3 и PM10 в московском регионе.

5. Формирование исследовательской базы данных для разработки моделей машинного

обучения (ММО), предназначенных для постпроцессинга численных прогнозов концентраций O3

и PM10 на территории московского региона.

6. Разработка моделей машинного обучения для постпроцессинга численных прогнозов

концентраций приземного озона (ММО-O3) и взвешенных частиц (ММО-PM10).

7. Верификация разработанных моделей постпроцессинга (ММО-O3 и ММО-PM10) на

независимых выборках с использованием данных измерений концентраций в московском регионе.
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8. Формулирование методики построения моделей постпроцессинга численных

прогнозов концентраций для применения в задачах прогнозирования качества воздуха.

Методы исследования

Для решения сформулированных задач исследования использованы методы обработки

больших данных, статистики, оптимизации, машинного обучения, объектно-ориентированного

программирования, нейронные сети, методы оценки качества численных модельных прогнозов,

методы синоптического и траекторного анализа.

Использованные данные

В работе использованы архивы прогнозов химической транспортной модели CHIMERE и

модели атмосферы COSMO-Ru2 на регулярной сетке с горизонтальным шагом 2 км × 2 км для

территории московского региона, архивы автоматических наземных измерений концентраций O3

и PM10 в московском регионе в период февраль 2019 – сентябрь 2024 г. Также использованы

данные измерений метеопараметров на территории г. Москвы, архивные прогнозы глобальных

моделей атмосферы GFS, ICON; архивные прогнозы ХТМ SILAM, данные гибридной

одночастичной лагранжевой интегрированной траекторной модели NOAA.

Научная новизна

1. Разработана методика построения моделей машинного обучения для постпроцессинга

численных прогнозов концентраций загрязняющих веществ;

2. Разработаны и протестированы модели машинного обучения для постпроцессинга

численных прогнозов концентраций приземного озона и взвешенных частиц PM10 на территории

московского региона;

3. Разработанные модели машинного обучения применимы для постпроцессинга

численных прогнозов O3 и PM10 на территориях, где не проводятся измерения концентраций.

Теоретическая и практическая значимость

Реализованные по разработанной методике модели машинного обучения позволяют

улучшить качество рассчитанных химической транспортной моделью прогнозов приземных

концентраций O3 и PM10, в том числе на территориях без измерений концентраций.

Разработанные модели машинного обучения могут применяться для оперативного

постпроцессинга численных часовых прогнозов на первые сутки приземных концентраций O3 и

PM10 на модельной сетке с горизонтальным шагом 2 км × 2 км для территории московского региона.

Созданный универсальный программный комплекс охватывает полный цикл разработки

моделей машинного обучения для постпроцессинга численных прогнозов приземных

концентраций загрязняющих веществ на регулярных сетках варьируемого разрешения, не имеет

географической привязки и применим для регионов, обеспеченных прогнозами ХТМ и

непрерывными измерениями концентраций.
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Работа выполнялась в рамках НИТР плана Росгидромета 4.7.2 (2020–2024 гг.) и 4.9 (2025 г.).

Положения, выносимые на защиту

1. Методика разработки моделей машинного обучения для постпроцессинга прогнозов

концентраций загрязняющих веществ, рассчитанных химической транспортной моделью;

2. Разработанная модель машинного обучения для постпроцессинга прогнозов

концентраций приземного озона на территории московского региона улучшает качество

прогнозов химической транспортной модели, обеспечивая снижение среднеквадратического

отклонения прогнозов от измерений в отдельные месяцы на 12–43 %, и увеличение

коэффициента корреляции между прогнозами и измерениями до 0.7–0.9;

3. Разработанная модель машинного обучения для постпроцессинга численных прогнозов

концентраций взвешенных частиц с диаметром менее 10 мкм (PM10) улучшает качество

прогнозов химической транспортной модели, обеспечивая снижение среднеквадратического

отклонения прогнозов от измерений в отдельные месяцы на 25–62 %, и увеличение

коэффициента корреляции между прогнозами и измерениями до 0.4–0.6, а также успешно

корректирует численные прогнозы PM10 при неблагоприятных для рассеивания загрязнений

метеорологических условиях.

Достоверность научных результатов

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов исследования

подтверждается:

а) результатами k-блоковой валидации (k = 5) разработанных моделей машинного

обучения по обучающим выборкам, которые охватывает 5-летний период часовых прогнозов и

измерений концентраций O3 и PM10, включает различные сезонные условия формирования


[…]


загрязнения. На большинстве городских АСКЗА СКОп-и PM10-CC по всей тестовой выборке

снижено с применением ММО-PM10 в 1.5–2 раза по сравнению с СКОп-и PM10-CC (ХТМ) –

до 10–15 мкг/м3.

5. Проведено целевое изучение эпизодов повышенного аэрозольного и озонового

загрязнения в московском регионе в период февраль 2019 – сентябрь 2024 гг. (почти 6 лет).

На основании проведенного анализа 12 эпизодов повышенного аэрозольного загрязнения в

московском регионе установлено, что значительное повышение уровня РМ10 в московском

регионе наблюдается при дальнем переносе частиц и при неблагоприятных для очищения

воздуха метеорологических условиях (НМУ). Отличительными особенностями эпизодов

дальнего переноса, наблюдаемых в основном весной и осенью, являются:

быстрое перемещение загрязненного PM10 воздуха из районов пыльных бурь в

Прикаспии и Северной Африке; из районов восточной Европы в период пахотных работ; из

районов лесных пожаров (пирогенные аэрозоли);
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 синхронное повышение РМ10 на большинстве АСКЗА (до 200–250 мкг/м3 и выше

в отдельных эпизодах).

Аэрозольное загрязнение при НМУ характеризуется повышением концентраций

PM10 при теплой, сухой, безветренной погоде вечером-ночью в условиях термической

устойчивости в приземном слое, днем концентрации снижаются практически до фоновых

значений за счет интенсивного конвективного перемешивания. При дальнем переносе

частиц аэрозольное загрязнение может наблюдаться и в дневное время.

Повышенное озоновое загрязнение формируется при НМУ в малоградиентных

барических полях, когда ночью происходит накопление прекурсоров озона в инверсионном

слое, а днем при ясной, теплой, сухой и безветренной погоде О3 образуется

фотохимическим путем. Также нельзя не учитывать основной природный источник –

приток O3 из верхних слоев атмосферы при усилении конвективного перемешивания –, и

возможную адвекцию насыщенных O3 воздушных масс.

6. Проведен анализ эффективности применения ММО-O3 и ММО-PM10 в эпизодах

повышенного озонового и аэрозольного загрязнения в период тестовой независимой

выборки март-сентябрь 2024 г.:

ММО-O3 в озоновых эпизодах при НМУ увеличивает заниженные прогнозы

ХТМ, снижая отклонение прогноза в 2 раза в дни с наибольшими концентрациями O3.

Отсутствие положительных эффектов ММО-постпроцессинга в июльских эпизодах,

предположительно, связано с аномально высоким, нехарактерным для сезона, озоновым

загрязнением – среднемесячная измеренная концентрация O3 в июле 2024 г. на 40 %

превысила среднюю многолетнюю величину;

ММО-РМ10 успешно корректирует прогнозы ХТМ в аэрозольных эпизодах при

НМУ, приближая концентрации к измеренным и прогнозируя превышения гигиенического

норматива. ММО-РМ10 недооценивает повышение концентраций PM10, обусловленное

переносом частиц из удаленных районов, поскольку не содержит предикторов, которые бы

отражали такие процессы.

7. Обоснованное успешными результатами верификации применение ММО-O3 и

ММО-PM10 для постпроцессинга часовых полей прогнозов концентраций ХТМ CHIMERE

на первые сутки на сетке с горизонтальным шагом 2 км × 2 км для территории московского

региона, с усвоением ММО прогностических предикторов из всех узлов сетки, показало:

ММО-O3 корректирует прогностические поля O3 ХТМ CHIMERE с учетом

погодных условий, приближая концентрации к измеренным. ММО-O3 понижает прогнозы

ХТМ по всему полю в ночное время и повышает концентрации днем, при этом распределяет

уровни озонового загрязнения в соответствии с уровнями антропогенной нагрузки;
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 ММО-PM10 также успешно корректирует прогностические поля PM10 ХТМ

CHIMERE с учетом погодных условий, времени суток и распределения городской

застройки по территории.

Разработанные модели машинного обучения могут применяться для повышения

качества производимых в Гидрометцентре России ежедневных прогнозов ХТМ CHIMERE

концентраций O3 и PM10 на территории московского региона.

Все поставленные задачи выполнены, цель исследования достигнута.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПС Атмосферный пограничный слой

АСКЗА

автоматическая станция контроля загрязнения атмосферного воздуха

(экологический пост)

ЕТР Европейская территория России

ЗВ загрязняющие вещества

ИНС искусственные нейронные сети

ЛОС Летучие органические соединения

ММО Модель машинного обучения

ММО-

постпроцессинг

Постпроцессинг численных прогнозов приземных концентраций

загрязняющего вещества с применением модели машинного обучения

ММО-O3 Модель машинного обучения для постпроцессинга численных

прогнозов концентраций приземного озона

ММО-PM10 Модель машинного обучения для постпроцессинга численных

прогнозов приземных концентраций взвешенных частиц PM10

НМУ Неблагоприятные для рассеивания загрязнений метеорологические

условия

ОСО Общее содержание озона в атмосферном столбе

ПДК Предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в

приземном воздухе (ПДКМ.Р. – максимальная разовая предельно

допустимая концентрация)

СКОП-И Среднеквадратическое отклонение прогнозов от измерений

СОП-И Среднее отклонение прогнозов от измерений

ХТМ Химическая транспортная модель

ЦФО Центральный федеральный округ

IQR Межквартильный размах распределения (англ. interquartile range)

O3-8ч Суточный максимум средних за 8 часов концентраций приземного

озона

PM10-CC Средняя за сутки концентрация PM10

Q1 Первый квартиль распределения (25%)

Q3 Третий квартиль распределения (75%)
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r Коэффициент корреляции Пирсона

∆П-И Отклонение прогноза от измерения
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