ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Борисова Данила Владимировича

«Постпроцессинг численных прогнозов концентраций взвешенных частиц (РМ10)

и приземного озона (О3) с использованием моделей машинного обучения»,

представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по

специальности 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате

Работа Борисова Данила Владимировича посвящена крайне актуальной и

востребованной задаче повышения точности прогнозов качества воздуха в мегаполисе путем

синтеза «классического» гидродинамического моделирования (моделей COSMO-Ru и

CHIMERE) и современных методов машинного обучения. Подобный подход находится на

переднем крае современных исследований в области наук об атмосфере и экологического

прогнозирования. Особую значимость работе придает тот факт, что в части применения методов

машинного обучения в науках о Земле, и, в частности, в метеорологии, российская наука заметно

отстает от ведущих зарубежных стран. Поэтому данное исследование не только актуально, но и

стратегически важно для развития отечественных технологий.

Работа производит впечатление целостного, глубокого и масштабного исследования,

сфокусированного на разработке и всесторонней апробации новой технологии постпроцессинга

прогнозов концентраций ключевых загрязнителей воздуха (PM10 и O3) на основе методов

машинного обучения. В числе несомненных достоинств работы можно выделить:

• Методологию построения моделей машинного обучения, предполагающая

одновременный учет пространственной и временной изменчивости концентраций

загрязняющих веществ. Это позволяет улучшать прогнозы не только в точках

измерений, но и на всей территории расчетного домена, включая районы без

станций мониторинга.

• Детальное и разностороннее исследование качества разработанной модели в

различных условиях, включая эпизоды наиболее повышенных концентраций.

• Впечатляющие результаты по улучшению точности прогнозов O3 и PM10 за счет

применения разработанных моделей постпроцессинга – снижение СКО на десятки

процентов, значительно улучшение прогнозируемого суточного хода.

• Привязку к оперативным технологиям Гидрометцентра, позволяющая

рассчитывать на внедрение результатов исследования в оперативную практику.

В то же время, к работе имеется и ряд замечаний. Их можно разделить на замечания по

сути работы и в части формулировок.

Замечания по сути работы:

1. Как отмечено выше, постановка задачи предполагает одновременный учет

пространственной и временной изменчивости концентраций загрязняющих веществ в

моделях машинного обучения, что позволяет применять эти модели на сетке по

пространству и является важным шагом вперед по сравнению с более простыми

поточечными моделями. Однако, для учета пространственной неоднородности

загрязнения в мегаполисе используется только один предиктор – доля площади

урбанизированных территорий для по данным Globcover, определяемая для ячеек 2-х

километровой сетки, вмещающих АСКЗА. Такой подход представляется крайне

упрощенным. Во-первых, такой предиктор вряд ли характеризует неоднородности

локальных условий загрязнения, так как не учитывает расположение АСКЗА

относительно локальных источников загрязнения - дорог, промышленных предприятий

и пр. Во-вторых, он не позволяет учесть нелокальные особенности поля загрязнения –

например, влияние шлейфа загрязнений от источника на соседние ячейки. Непонятно,

как без учета нелокальных эффектов получилось воспроизвести шлейфы загрязнений

(раздел 4.3). В связи с этим не хватает более детальных оценок, в какой степени

предлагаемый подход позволяет воспроизводить основные пространственные

закономерности поля загрязнений в мегаполисе.

2. В конфигурации модели машинного обучения для постпроцессинга прогнозов озона в

списке предикторов фигурирует «Среднесуточное общее содержание озона в

атмосферном столбе» (табл. 1). Во-первых, в тексте не приводится никакой информации

об этих данных, не понятно, идет ли речь о наблюдениях или моделировании, какое их

разрешение и пр. Если это наблюдения в ЦАО, то их использование в качестве

предиктора существенно ограничивает применимость разработанной модели для других

регионов, где нет подобных наблюдений. В связи с этим в работе не хватает оценок,

насколько велико влияние данного предиктора на качество разработанной модели.

Можно ли от него отказаться или чем-то заменить?

3. Соискателем проведена большая работа по подбору оптимальных конфигураций

нейронных сетей. В разделе 3.2 отмечается, что в ходе исследования рассматривались

различные конфигурации ИНС, включая рекуррентные, однако особенности работы

различных моделей МО в тексте не рассматриваются. Такое сравнение представляется

очень интересным, ему стоило бы уделить больше внимания. Также было бы

целесообразным включить в список рассматриваемых моделей машинного обучения не

только нейросетевые – например, алгоритмы градиентного бустинга, которые по опыту

рецензента в рассматриваемой постановке задачи могут показать лучшее качество.

Замечания в части изложения материала и используемых формулировок:

4. Удивляет включение в список решаемых пункта про «Изучение и освоение методов

машинного обучения». Это образовательная, но не научная задача. Более уместным было

бы включить, например, задачу «выбор методов машинного обучения для задач

исследования».

5. В разделе «Научная новизна» не приводится никакой информации на тему, в какой

степени и по сравнению с чем приводимые там достижения являются новыми – т.е. что

сделано впервые в мире, что впервые в России, что впервые в оперативной практике

Гидрометцентра?

6. Несколько неудачной выглядит формулировка II и III защищаемых положений – они оба

написаны по одному шаблону, меняются лишь загрязняющие вещества и конкретные

метрики качества. Если бы методика применялась для 10 загрязняющих веществ, делать

10 защищаемых положений вряд ли было бы корректно.

7. Основным источником натурных данных в работе является сеть АСКЗА, при этом автор

нигде не упоминает ни конкретный источник этих данных, ни кто является оператором

данной сети. Судя по всему, речь идет о сети АСКЗА ГПБУ "Мосэкомониторинг".

Отсутствие ссылки на эту организацию удивляет, особенно с учетом активного

сотрудничества между ней и Гидрометцентром.

Указанные замечания не умаляют значимости и практической ценности диссертационного

исследования. Диссертация Борисова Данила Владимировича представляет собой законченную

научно-квалификационную работу и соответствует паспорту специальности 1.6.18 – Науки об

атмосфере и климате. Диссертация Борисова Д.В. удовлетворяет требованиям Положения о

порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями на 25.01.2024 г.).

Таким образом, соискатель Борисов Данил Владимирович заслуживает присуждения

ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.18 – Науки об

атмосфере и климате.

Я, Варенцов Михаил Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Кандидат географических наук,

старший научный сотрудник лаборатории

суперкомпьютерного моделирования природно-климатических процессов

Научно-исследовательского вычислительного центра

ФГБУО ВО «Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова»

Варенцов Михаил Иванович ________________ 04.06.2025

Контактные данные:

Тел. +7 495 939-5424, e-mail: mikhail.varentsov@srcc.msu.ru

Ленинские Горы ул., д.1, стр.4, Москва, 119234

Специальность, по которой защищена диссертация: 25.00.30 - Метеорология, климатология,

агрометеорология
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